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Két héttel azt követően, hogy 
a rákosszentmihályi templomté-
ren felavatták Domonkos Bélá-
nak Mindszenty József herceg-
prímást ábrázoló bronzszobrát, 
november 6-án ismét egy szo-
boravatás miatt gyűltek össze a 
szentmihályiak. Ezúttal azonban 
nem egy új alkotás, hanem egy 
87 évvel ezelőtt felállított szobor 
újbóli avatásának lehettek szem-
tanúi. Sokan ugyanis nem is tud-
tak róla, hogy az I. világháborút 
követően az egész országban 
egyedül Rákosszentmihályon ál-
lítottak emlékművet a háborúban 
elesett sportolók tiszteletére. Az 
1922. július 2-án felavatott alko-
tás is azt bizonyította, hogy sport-
szerető emberek voltak elődeink. 
A Rákosszentmihályi Sporttelep 
nevet viselő első egyesület 1901-
ben a Magyar Labdarúgó Szövet-
ség egyik alapítóegyesülete volt. 
1910-ben és 1913-ban pedig a je-
lenleg is működő RSC és RAFC 
is megalakult. A pezsgő sport- 
(és kulturális) életet az I. világhá-
ború derékba törte, s a frontokon 
sajnos több helyi sportember is 
odaveszett. A háborút követő-
en a két szentmihályi klub Rá-
kosszentmihályi Testedzők Köre 
néven fuzionált, majd két évvel 
később a helyi sportbarátok fel-
állították a sporttelep szélén az 
ország egyetlen I. világháborús 
sportemlékművét. 

A szobor az elkövetkezendő 
évtizedekben rangjához méltó 
bánásmódban részesült (a két 
világháború között nem is volt 
divat a szoborgyalázás), majd a 
második világháborút is sikerült 
túlélnie. Az 50-es évek, majd az 

Köztérre került a hős sportolók szobra
azt követő két évtizedes dikta-
túra azonban már soknak bizo-
nyult a számára. Előbb 1950-
ben elvették az emlékművet a 
szentmihályiaktól azzal, hogy a 
települést Budapesthez, a XVI. 
kerülethez csatolták, majd az 
RTK a kerületrész egyetlen ko-
molyabb vállalatának, a KÉV Met-
rónak az egyesületévé vált. Ez a 
lépés előbb a nagyon népszerű 
szentmihályi labdarúgást tette 
tönkre, majd magát az emlékmű-
vet is. A KÉV Metró lelkes KISZ-
ei ugyanis úgy oldották meg az 
emlékmű felújítását, hogy 3-4 
cm vastagon cementtel vonták 
be. Azzal nem sokat törődtek, 
hogy az emlékmű talapzatán 45 
név volt olvasható. A KISZ-es ak-
tivistáknak köszönhetően az I. 
világháborúban hősi halált halt 
szentmihályi sportolók eltűntek. 
Olyannyira, hogy, amikor 1983. 
október 9-én a frissen megalakult 
Rákosszentmihályi Sportbarátok 
Köre rendbe tette a szobrot, a ta-
lapzatra már csak a helyi sportért 
sokat tevő személyek és csalá-
dok neveit tudták felírni.

A KÉV Metró Csömöri úti sport-
telepe a privatizációt követően 
nagyrészt magánkézbe került. 
A szobor sorsát azonban sze-
rencsére semmi sem veszélyez-
tette. Az újból megalakult RAFC 
és RSC sportolói, illetve a helyi 
sportbarátok óvták, vigyázták az 
emlékművet, mely a Csömöri út 
– János utca sarkán levő bejárat-
nak köszönhetően a nap nagy ré-
szében bárki számára szabadon 

megtekinthető volt. Az önkor-
mányzat azonban idén felújította 
a Csömöri út egy részét, s bár az 
eredeti tervekben nem szerepelt, 
végül az életveszélyesnek szá-
mító Csömöri út – János utca ke-
reszteződését is átalakították. A 
lámpás irányítás miatt megszűn-
tették a korábbi kaput, és a Csö-
möri úton nyitottak egy másikat. 
Ezzel azonban a sportemlékmű 
is birtokon belülre került, s mivel 
a korábbi kaput véglegesen be-
zárták, fennállt a veszélye, hogy a 
szobor ismét a feledés homályá-
ba merül. Szerencsére azonban 
Szatmáry László önkormányzati 
képviselő, aki mellesleg a Metró 
RSC elnökségének is tagja, felis-
merte az emlékmű fontosságát, 
és elegendő elszántság és aka-
rat volt benne ahhoz, hogy a szo-
bor kiszabadítását felkarolja.

– 21 éve lakom családommal 
a kerületben – mondta. – Legki-
sebbik fiam itt vált válogatott teni-
szezővé. Sok időt töltöttem ezen 
a sportpályán. Mindig sajnálattal 
figyeltem az emlékmű évről-évre
romló állapotát. Ez évben a Csö-
möri út felújítása és a János utcai 
balesetveszélyes kereszteződés 
jelzőlámpával való ellátása szük-
ségessé tette a sporttelep János 
utcai bejáratának lezárását. Mint 
a kerület műszaki tanácsnoka 
láttam, hogy ezzel a szükség-
szerű megoldással elzárjuk az 
emlékművet a kerületünk polgá-

rai elől. Ekkor fordultam Kovács 
Péter polgármesterünkhöz és az 
illetékes Kerület Fejlesztési és 
Üzemeltetési Bizottsághoz, hogy 
a sportpálya emlékmű körüli te-
rületén alakítsunk ki egy közteret. 
Állítsuk helyre eredeti állapotába 
az elhanyagolt emlékművet, vala-
mint a Szentmihály sportjáért az 
utóbbi 100 évben sokat tett sport-
emberek nevét megörökítő táblát 
a szobor mellé állított emlékfalak-
ra helyezzük.

Előbb aztán a bizottság, majd 
a testület is egyhangúan támo-
gatta az új köztér tervét. Ehhez 
az kellett, hogy Kovács Péter 
polgármester is teljes mellszéles-
séggel az ötlet mellé álljon. S a 
gépezet is beindult. Kétyi Zsolt, 
a Metró RSC elnöke hozzájárult 
az eredeti kerítés beljebb rakásá-
hoz, Tóth Miklós főépítész elké-
szítette a tér és az emlékfal tervét, 
Dudás József rákosszentmihályi 
kőfaragó mesterien rekonstruálta 
az eredeti szobrot, Varga Ferenc, 
szentmihályi sporttörténész pe-
dig áldozatos kutatómunkával 
kiderítette, hogy 1922-ben mely 
nevek voltak olvashatók a szo-
bor talapzatán. A 11 millió Ft-os 
beruházást rohammunkában a 
Kenguru Kft. végezte. A cég di-
cséretére váljon, hogy a rövid 
határidő ellenére is szép és jó 
munkát végeztek. A nagy sietség 
oka az volt, hogy november 6-
án a Magyar Olimpiai Akadémia 

55. Vándorgyűlésének (a tudó-
sítás a 13. odlalon lévő cikkünk-
ben olvasható) adhatott otthont, 
márpedig egy ilyen volumenű 
sportesemény méltó körítése volt 
a sportemlékmű immár harmad-
szori felavatásának.

November 6-án stílszerűen 
déli 12 órakor került sor a cere-
móniára. Az ünnepségen előbb 
Szatmáry László mesélte el a 
szobor felújításának történetét, 
majd Varga Ferenc az emlékmű 
87 esztendős múltját ismertette 
a több száz fős hallgatóság előtt. 
Kovács Péter polgármester legin-
kább az összefogást hangsúlyoz-
ta ki. Szerinte a szentmihályiak 
1922-es és 2009-es összefogá-
sa a közös cél érdekében min-
denképpen példaértékű a többi 
kerület és település számára. A 
polgármester és a képviselő, a 
rendezvényen szerepet vállaló 
lovagrendek képviselővel közö-
sen leleplezték a két emlékfalat. 
Az egyikre azon személyek és 
családok neveit tartalmazó már-
ványtábla került, mely a Rákos-
szentmihályi Sportbarátok Köré-
nek jóvoltából 1983-2009 között 
az emlékmű talapzatán volt. A 
másikra pedig egy nagyrészt üres 
(mindössze öt nevet tartalmazó) 
emléktáblát helyeztek el, mond-
ván, a jövőben is lesznek majd 
olyan személyek, akik sportsze-
retetükkel kiérdemlik, hogy az 
utókor számára megörökítsék a 
nevüket. A szoboravató ünnep-
ségnek meglepetés fellépői 
is voltak: Tóth Renáta és Géczi 
Erika, a 33 esztendős Kormorán 
együttes két hölgytagja egy rövid 
koncerttel emelte az ünnepség 
színvonalát. A két énekes fellé-
pését az is indokolta, hogy Géczi 
Erika korábban maga is élspor-
toló, világbajnok kajakozó volt. 
Az emlékművet és a két emlék-
falat Urbán Gábor szentmihályi 
plébános is megáldotta, majd a 
résztvevők, a Magyar Olimpiai 
Akadémia, a XVI. kerületi Önkor-
mányzat, a pártok és civil szerve-
zetek (köztük a szentmihályi ok-
tatási intézmények) képviselői is 
megkoszorúzták a szobrot.

2009. november 6-tól tehát 
egy régi új szoborral és egy ba-
rátságos kis köztérrel gazdago-
dott a XVI. kerület. (M)

Kovács Attilának, a XVI. ke-
rület rendszerváltást követő 
második polgármesterének, és 
a mostani ciklus Közlekedési, 
Közbiztonsági és Környezetvé-
delmi Bizottságának a tagja em-
léke előtt egy nemes gesztussal 
tisztelgett a kerület. A képviselők 
ugyanis a Polgármesteri Hivatal 
első emeleti galériáját a szep-
tember 15-én elhunyt önkor-
mányzati képviselőről nevezték 
el. Az immár Kovács Attila Ga-
lériának elkeresztelt vitrinben 
pedig november 3-án elsőként 
a Mátyásföldi Lawn Tennis Club 
(MLTC) sportegyesület mutatko-
zott be. 

A több mint százesztendős 
klub érdemeit elsőként Kovács 
Péter polgármester méltatta, aki 
elmondta, hogy a kerület vezeté-
sének eddig is az volt a legfőbb 
törekvése, hogy a közösségi 
tereket minél inkább kiépítse a 
kerületben, a meglévőket pe-
dig a lehetőségekhez képest 
fejlessze. Márpedig a kerületi 
sportegyesületek kiváló terei a 
közösségi létformának, ahol az 
emberek egyrészt a kedvence-
iknek is szurkolhatnak, másrészt 
maguk is hódolhatnak a sporto-
lás örömeinek.

A polgármester biztató sza-
vait követően Szemler István, 
az MLTC elnöke az 1897-ben 
alapított klubbot mutatta be az 
egybegyűlteknek. Felemlegette 
a furcsának tűnő névválasztás 

Az MLTC is tisztelgett  
Kovács Attila emléke előtt

hátterét, a létesítmény fejlődését, 
név szerint megemlítette azokat 
a sztárokat, akik a mátyásföldi 
teniszpályákon a múltban meg-
fordultak. Mesélt a klub hábo-
rú utáni államosításáról, majd 
a rendszerváltást követő újjáa-
lakulásról. Név szerint megem-
lítette azt a három elődjét, akik 
az 1992-es újrakezdés óta az 
egyesület munkáját irányították. 
A négy vezetőből a november 3-i 
rendezvényen hárman, Jobaházi 
Jenő, Pintér András és a házigaz-
da Szemler István is jelen voltak. 
(A távolmaradó negyedik, Encsi 
István volt, aki 1992-98 között irá-
nyította klub működését.)

Szemler István büszkén mesélt 
a sikerekről is, a focicsapatnak 
a 2000/2001-es bajnokságban 
(BLASZ I) való remek szereplé-
séről, a női teniszcsapat OB II-es 
bajnoki címéről, illetve a senior 
női teniszcsapat európa-bajnoki 
címéről.

A közönség, melynek sorai-
ban olyan sportlegendák is he-
lyet foglaltak, mint Földi László, a 
sokszoros magyar bajnok TEVA-
VasasPlaket vízilabdacsapatá-
nak az edzője vagy Pintér Mária, 
az európai tenisz Örökös Bajno-
ka, örömmel tekintették meg a 
kiállítás anyagát, melyben nem 
csak archív dokumentumokra és 
fényképekre, hanem a jelen tör-
ténéseinek egy-egy jellegzetes 
tárgyára (éremre, kupára, zászló-
ra) is rábukkanhattak. (M)

Az egyik legnépszerűbb küz-
dősportban, a karatéban is jól áll 
a kerület. Az iskolák egy részé-
ben ugyanis szabadidős tevé-
kenységként űzhető ez a sport-
ág (ha nem is a világszövetség 
által hitelesített versenysport, 
de valamelyik távol-keleti stílus 
mindenképpen), ugyanakkor a 
Sasvár utcai sporttelepen műkö-
dő Fighter KSE jóvoltából a ver-
senysportra is lehetősége van a 
sportág híveinek. A Fighter KSE 
eredményei pedig azt bizonyítják, 
hogy jó szakmai munka folyik az 
edzőteremben. Ennek bizonyí-
tásaképpen két, az egyesülettel 
kapcsolatos hírről szeretnénk az 
alábbiakban beszámolni.

A közelmúltban 32 ország, 108 
klub és 399 induló részvételével 
zajlott az Austrian Open 2009 ka-
rate verseny Salzburgban, mely a 
vb-k és Eb-ék után a sportág leg-
rangosabb viadalainak számító 
Golden League versenysorozat 
egyik állomása. Az osztrák vá-
rosban megrendezett versenyen 
a XVI. kerületi Fighter csapatát 
Szebeni József és Guba Milán 
képviselte, akik közül utóbbi két 
ízben szerzett már érmet Golden 

A karatéban is erősek vagyunk

League tornákon – egy aranyat és 
egy ezüstöt –, amellyel 2007-ben 
a világranglista 7. helyére került. 
Guba Milán a második napon lé-
pett tatamira, ahol először olasz, 
majd horvát ellenfelét legyőzve 
jutott az elődöntőbe. A fináléba
jutás ugyan nem sikerült neki, ám 
a bronzérmet így is hazahozhatta 
a magyar sportoló.

A Fighter KSE nemrégiben tar-
totta vb-felkészítő edzőtáborát. 
A Sajó Zoltán vezetőedző által 
irányított sikercsapat ugyanis a 
közelgő világbajnokságra utazó 
válogatott keret gerincét adja. 
A karate világszövetsége (rövi-
den WKF) kétévente rendez vi-
lágbajnokságot a kadet-junior 
korosztályoknak, melynek ez 
év novemberének közepén Ma-
rokkó ad otthont.  A tavasz óta 
lezajlott kvalifikációs versenye-
ken a Fighter és a vele szorosan 
együttműködő csapatok össze-
sen 6 súlycsoportban szereztek 
jogot az indulásra. Ez azt jelen-
ti, hogy a kerületi különítmény a 
13 fős utazó keretnek majdnem 
a felét adja majd, míg a mara-
dék 7 helyen osztozik az ország 
többi karate-egyesülete. Ez már 

csak azért is nagy dolog, mert a 
kiutazás feltétele minimálisan 3 
érem megszerzése volt a négy 
kvalifikációs versenyen, vagyis
csak egyszer lehetett „hibázni”. A 
Fighter KSE versenyzői az esetek 
nagy többségében a döntőben 
végeztek a nemzetközi megmé-
rettetéseken, sőt, általában on-
nan is győztesen kerültek ki.

A XVI. kerületi Fighter KSE 
2007-ban jött létre az 1995 óta 
szűk hazánkban utánpótlás ne-
veléssel foglalkozó Hontono Ka-
rate Akadémia élversenyzői „elit 
alakulataként”, az alapító Höning 
Miran-Buda (6. danos sensei) 
iránymutatásával, aki az egyesü-
let edzői feladatainak ellátásával 
Sajó Zoltán (4. dan) korábban 
junior Eb ezüstérmes verseny-
zőt bízta meg. A csapat az első 
olyan karate egyesülete lett az 
országnak, amelyik teljes mér-
tékben a versenysportolásra és 
az eredményességre helyezi a 
hangsúlyt, ennek megfelelően a 
legmodernebb felkészülési mód-
szerekkel, az olimpiai sportoknál 
megszokott orvosi, laboratóriumi 
és pszichológiai segítséggel dol-
gozik. Az erőn felüli munka kiváló 
szakértelemmel párosulva ha-
mar eredményt hozott, Sturman 
Mónika már 2007 év végén meg-
szerezte a Fighter első világbaj-
noki érmét. Ezt 2008-ban Jurca 
Dánielnek és Bartha Nikolának 
köszönhetően két EB bronzzal 
sikerült kibővíteni, az idei vb hat 
Fighteres résztvevője pedig to-
vábbi reményekkel kecsegtet.

A 2009. évi kadet-junior kara-
te világbajnokságra kvalifikációt
szerzett XVI. kerületi sportolók 
névsora: Szegedi Döme (kadet ffi
-57 kg), Jurca Dániel (kadet ffi -63
kg), Höning Alexander-Buda (ka-
det ffi -70 kg), Bartha Nikola (ju-
nior női +59 kg), Brachna Bence 
(junior ffi -55 kg) és Köhegyi Zol-
tán (junior ffi -61 kg). (M)

Kovács Péter és Szatmáry László az avatáson

KERTVÁROSI SPORTBÁL – az IKARUS BSE alapításának 
60. évfordulója alkalmából! Időpont: 2009. november 27. (pén-
tek) 19 órától. Helyszín: Corvin Művelődési Ház – Erzsébet-lige-
ti Színház (1165 Budapest, Hunyadvár u. 43/b.) Belépő: 4500 Ft. 
Támogatói jegy: 5500 Ft (KIZÁRÓLAG ELŐVÉTELBEN). INFOR-
MÁCIÓK: ikarusproject@gmail.com , Ikarus BSE sporttelepen a 
szervezőknél, 06-20-538-8616, 06-30-526-0465

Program: 19 óra: kapunyitás, 20 órakor: megnyitó és ünnepi 
műsor (kisfilm, aerobic, tánc-show), 21 óra: svédasztalos vacso-
ra (Bowling Café), 22 órától élőzene (Just Zenekar). ÉJFÉLKOR 
TOMBOLA! Fővédnök: Kovács Péter Polgármester. Díszvendég: 
Szekeres Adrián U20 világbajnoki bronzérmes.

TÁMOGATÓINK: DEPOTECH Kft, Krampek Autójavító, Lencse 
Art Bútor Kft, Relid-Bau Kft, NOVOFÉM, Warm Kft.

„IKARUS BSE, 60 ÉVE A KERTVÁROS SPORTJÁÉRT…” KIÁLLÍTÁS: 
2009. november 26. 18 órától a Corvin Művelődési Házban. A BE-
LÉPÉS DÍJTALAN!

KERTVÁROSI FUTÓVERSENY – az IKARUS BSE alapításának 60. év-
fordulója alkalmából! Helyszín: Ikarus BSE sporttelep környéke (1165 
Budapest, Bátony u. 1-33.). Időpont: 2009. november 15. (vasárnap) 
11 óra. A NEVEZÉS DÍJTALAN! Nevezés: ikarusproject@gmail.com 
vagy a helyszínen a szervezőknél, a verseny napján. Nevezési ha-
táridő: 2009. november 15. 10.30. Korosztályok: 14 éves korig, 14-18 
éves korig, 18-40 éves korig, 40 éves kortól. Díjazás: minden korosz-
tály helyezettjei érem- és sportszer-díjazásban részesülnek!

Jubileumi Ikarus programok

MLTC sakkverseny

Az MLTC Klubház adott ott-
hont október 17-én az MLTC 
Kupa sakkverseny-sorozat első 
fordulójának, amelyen a Jókai 
Mór Általános Iskola tanulói szép 
eredményeket értek el. A verseny 
célja a sakkjáték népszerűsítése 
és versenylehetőség biztosítása. 
A versenyen részt vettek általá-
nos- és középiskolások, valamint 
egy felnőtt kísérő, összesen 24 
fő.

A lebonyolítás 7 fordulós sváj-
ci rendszerben, 15-15 perc idő-

használattal, a FIDE rapidszabá-
lyai szerint, korcsoportonkénti és 
nemenkénti bontásban történt. 
A különböző iskolákból és egye-
sületekből érkezett játékosok na-
gyon fegyelmezetten, sportsze-

rűen viselkedtek. A kísérő szülők 
is betartották az idevonatkozó 
szabályokat. 

A fordulók végén kialakult a 
végeredményt. Az ünnepélyes 
eredményhirdetésen az első he-
lyezettek érmet és oklevelet kap-
tak, minden résztvevőnek jutott 
ajándék és a dobogós helyezet-
teken kívül a többi játékos is ka-
pott emléklapot.

A legeredményesebb iskola a 
Budapest XVI. kerületi Jókai Mór 
Általános Iskola volt. Dénes Csa-
ba aranyérmet, Várnagy Dániel 
és Szabó Barnabás ezüstérmet, 
Paksy Gábor bronzérmet kapott, 
valamint Sturm Gergely negye-
dik helyezést ért el. Minden ver-
senyzőnek gratulálok! A versenyt 
támogatta és segítette Zsinka 
László képviselő úr és Szemler 
István elnök úr, ezúton is köszö-
nöm segítségüket.

Benyeda Tibor
sakkedző


